COMUNE DI NAPOLI

MUNICIPALITA’ IV

San Lorenzo-Vicaria-Poggioreale-Z.1.

A ﬂ*"’(’ﬁ

JJ‘/‘U

Direzione Municipalita 4

proposta deliberazione n. 5 del 13/02/2026

WJL—O'
L

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO MUNICIPALE

DELIBERAZIONE N.

S

DEL

/3%/ 07 12026

OGGETTO: Proposta al Consiglio Comunale del riconoscimento della legittimita dei debiti fuori
bilancio manifestatisi presso la Direzione Municipalita 4 dal 01 NOVEMBRE 2025 al 31 DI-
CEMBRE 2025, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera “a” del decreto legislativo n. 267/2000.

Il giorno 2,3/0L/292£, nella residenza della Municipalita 4 San Lorenzo Vicaria Poggioreale Zo-

na Industriale, convocata nei modi di legge, si ¢ riunito il Consiglio Municipale.
Si da atto che al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri Municipali:

PRESIDENTE

CANIGLIA MARIA P

CONSIGLIERI

COGNOME NOME COGNOME NOME
ACCUSO VINCENZO P ESPOSITO SALVATORE P
ALBANESE GENNARO A FONTANA GIUSEPPE P
APICE FERDINANDO P GALLO ALESSANDRO b
ARFE' DOMENICO P MONTEFUSCO | CRISTOFORO P
BASILE GIUSEPPE £ NATALE ASSUNTA A
BONETTA RAFFAELE A PACELLA ROSSELLA P
BORRIELLO GIOVANNI P PERRELLA GIAMPIERO P
BORRIELLO VINCENZO P ROMAN :i:iifs P
BOTTA UGO A SARNO ROBERTO P
BROCCARDO FABIO A SIMEONE ARMANDO D
CELLA ENRICO P STABILE CARMINE P
COTUGNO SIMONA A TORTORA MICHELE )
DIDOMENICO | MARCO [3) TOSCANO UMBERTO A
ESENTE NUNZIO P TROISE ELIANA P
ESPOSITO CLAUDIO P VITIELLO PIETRO P

1




Assume la Presidenza: M bos %’Jﬂu c"‘“‘ge t‘1‘-'1’:'-.2-,:"-.idaarnv(: della Municipalita 4

C ‘e
Assume le funzioni di Segretario: |~ . "L‘W b" gﬁ;unwmﬂpﬂlﬂ-“-
J

IL PRESIDENTE

Constatata la legalita della riunione invita il Consiglio a trattare I'argomento segnato in oggetto.

1 Consiglio Municipale, su proposta del sig. Presidente
e,.w.-aﬂ‘ R AL tambelon | &-«A}-ﬁ‘- é-'auuﬁ:.l;_mf B Portanse
M-uﬂ-&'-lf s =) ‘P)'.' ﬂ'/ EGW

Premesso che

e aisensi dell’art. 193, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, “Con periodicita stabilita
dal regolamento di contabilita dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di
ciascun anno, l'organo-consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adotiare, contestualmente: [.] bhi
provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194,

«  ai sensi dell’art 194, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, il Consiglio Co-
munale procede — “con deliberazione consiliare di cui all'art. 193, comma 2, o con diversa periodi-
cita stabilita dal regolamento di contabiliti” - al riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti,
tra 'altro, da sentenze esecutive;

« con deliberazione di G.C. n. 918/2009, modificata ed integrata dalla deliberazione di G.C.
n.299 del 30/04/2013 sono state stabilite le relative procedure;

«  I'art. 72 del Regolamento delle Municipalita, approvato con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 68 del 21/9/05, stabilisce, tra Ialtro, che “le Municipalita, con deliberazione del Consiglio,
propongono al Consiglio comunale, tramite la Giunta comunale, il riconoscimento o il non ricono-
scimento della legittimita dei debiti fuori bilancio nei casi e nei termini stabiliti dalla legge e dal
Regolamento di comtabilita del Comune™;

« I’art. 32 del Regolamento di contabilita del Comune di Napoli stabilisce che il Consiglio Co-
munale provveda al riconoscimento dei debiti fuori bilancio realizzati nelle fattispecie dall’art 194
D. Lgs. 267/000;

«  I’Area Ragioneria Servizio Gestione Bilancio, con circolare n. PG/2026/69973 del 19/01/2026,
ha definito le procedure e gli indirizzi operativi per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio mani-
festatisi dal 01 NOVEMBRE 2025 al 31 DICEMBRE 2025, in particolare ha stabilito che:

o le delibere di proposta di riconoscimento dei consigli municipali, comprensive degh al
legati, vengano trasmesse entro il 23/02/2026;
o il termine finale per calcolo degli interessi legali sia fissato al 30/04/2026;




Dato atto che:

« con nota PG/2026/155527 del 03/02/2026 la Direzione della Municipalita 4 ha inoltrato la docu-
mentazione relativa ai debiti fuori bilancio manifestatisi presso la Municipalita 4 dal 1°‘nov-embre
al 31 dicembre 2025, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera “a” del decreto legislativo n.

267/2000;

« con nota PG-2026-167093 la Presidenza della Municipalita ha trasmesso la documentazione com-
prensiva degli allegati sopra richiamati, alla Commissione Bilancio, Legalita, Attivita produttive e
Turismo, ai fini dell’espressione del parere di competenza;

« con PG/2026/190727 del 10/02/2026, & stato comunicato che la Commissione Bilancio, Legalita,
Attivita produttive e Turismo si € espressa con parere negativo con le seguenti votazioni: 2 voti a
favore, 3 contrari e 9 astenuti;

Ritenuto che:
« Ai sensi dell’art 20 comma 4 del regolamento interno della Municipalita e dell’art. 65 comma 4 del

Regolamento delle Municipalita, in caso di parere contrario il Consiglio puo deliberare motivando
adeguatamente il mancato accoglimento del parere;

«il riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive (art. 194, lett. a, TUEL) e
un atto dovuto e vincolato per I’organo consiliare, non discrezionale, e pertanto, I'ente deve appro-
vare la delibera tempestivamente per evitare ulteriori oneri (interessi/spese);

Considerato, pertanto, di dover procedere alla proposta di riconoscimento della legittimita di: n. 6
(SEI) debiti fuori bilancio manifestatisi presso la Direzione della municipalita 4, ex lett. a) dell'art.
194 co.1 D.Lgs. n® 267/2000, debiti derivanti da sentenze esecutive di cui alle allegate schede a e b;

che la documentazione giustificativa dei suddetti debiti ¢ conservata agli atti dell” U.O.A.T. della
Direzione;

che ricorrono i motivi di urgenza previsti dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, per cui &
necessario, con separata votazione, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per
’urgenza;

- Gli allegati, costituenti parte integrante della presente proposta, sono composti dagli allegati documenti, per com-
plessive 7 pagine progressivamente numerate:

- schede “a”’;
- scheda “b";

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e, quindi, redatte dal
Direttore della Municipalita 4 sotto la propria responsabilita tecnica, per cui sotto tale profilo, lo stesso

direttore qui di seguito sotloscrive
il Direttore

Dﬁ‘t;gi ntonio Montano
[2 2 \16(&%

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati in questa parte dispositi-
va




proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della legittimita dei debiti fuori bilancio
manifestatisi presso la Direzione Municipalita 4 dal 1 NOVEMBRE 2025 al 31 DICEMBRE
2025, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera “a” del decreto legislativo n. 267/2000 relativamente a
n. 6 (sei) debiti fuori bilancio manifestatisi presso la Direzione della municipalita 4 - Unita Operati-
va Attivita Tecniche e Servizio Gestione Attivita Territoriali, ex lett. a) dell'art. 194 co.l D.Lgs. n°
267/2000, debiti derivanti da sentenze esecutive, come da Allegato 1 (schede A) e Allegato 2 (sche-
da B), costituenti parte integrante della presente Deliberazione di Consiglio Municipale;

. prendere atto della documentazione allegata, formata dalle schede A e B, parte integrante ¢
sostanziale della presente deliberazione;

. precisare che i competenti Servizi Finanziari provvederanno agli adempimenti consequen-
ziali, nonché a quelli necessari al fine del pagamento degli interessi ¢ della rivalutazione scaturenti
dall'eventuale ritardo con cui i medesimi Servizi Finanziari provvederanno alla predisposizione dei
mandati relativi al pagamento dei debiti riconosciuti nell'ambito della presente ricognizione nonché
delle precedenti;

. dare atto che la Direzione della Municipalita 4 ha proceduto al calcolo degli interessi riferiti
ai debiti fuori bilancio che si propongono, ai fini del riconoscimento della relativa legittimita, con il
presente provvedimento, fino al termine del 30/04/2026 cosi come stabilito dalla circolare n. PG/
2026/69973 del 19/01/2026 dell’ Area Ragioneria Servizio Gestione Bilancio

Si attesta che il presente documento non contiene dati sensibili

Gli atti citati nel presente provvedimento sono depositati presso la Segreteria del
Consiglio della Municipalita 4.

Il Dyne/
Dott. Anténio Montano

A votazione separata g gl oNo~ T , stante I’urgenza, dichiara la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai &ifei dell’art. 48 del Regolamento delle Municipalita

Il Presidente

Il Segretario

o (3 -
/




COMUNE DI NAPOLI

MUNICIPALITA’ 4
San Lorenzo Vicaria Poggioreale Z.1.

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO MUNICIPALE

PROT.N. § DEL 42 /OZ 12026

AVENTE AD OGGETTO: Proposta al Consiglio Comunale del riconoscimento della legittimita dei debiti
fuori bilancio manifestatisi presso la Direzione della Municipalita 4, U.O. Attivita Tecniche e Servizio Ge-
stione Attivita Territoriali della Municipalita 4 dal 1 NOVEMBRE 2025 al 31 DICEMBRE 2025, ai sensi
dell’art. 194, comma 1, lettera “a” del decreto legislativo n. 267/2000.

Il Direttore della Municipalita 4 esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.L.gs. 267/2000, il seguente parere di
regolarita tecnica in ordine alla suddetta proposta: ~ Favorevole

Napoli, 7 3/ OZ/ W24

Il Direttore

Dott. Antonio Kontano

Prot._
Il Ragioniere Generale, esprime ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere di regolarita
contabile in ordine alla suddetta proposta:

Pervenuta in Ragioneria Generale il

Addi IL RAGIONIERE GENERALE
ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE

La sommadi € viene prelevata dal Titolo Sez

Rubrica Cap. ( ) del Bilancio  che presenta

la seguente disponibilita:

Dotazione €.

Impegno precedente € .

Impegno presente € . €

Disponibile €.

Al sensi ¢ per quanto disposto dall’art. 151 comma 4 dell’ D.L.gs. L. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa
di cui alla suddetta proposta.




Addi IL RAGIONIERE GENERALE

Deliberazione di C.M 1. c.uvssssssmssss HEL: iticarssin soio-sioneiict compostadan......... pagine, nonché da
allegati di complessive pagine...7.... progressivamente numerate, che ne costituiscono parte integrante.

SI ATTESTA:

- Che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio il.....ccineusarann- e vi rimarra per quindici giorni
(artt. 47 e 48 Regolamento delle Municipalita).

- Che con nota in pari data ¢ stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5° comma art. 47 del Re-
golamento delle Municipalita).

Il Funzionario Responsabile

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si & provveduto alla prescritta trasmissione ai Pre-
sidenti dei Gruppi Consiliari, si da atto che la presente deliberazione ¢ divenuta da oggi esecutiva, ai sensi del 1° com-
ma dell’art. 48 del regolamento delle Municipalita

.....................................................................

................................ Il Direttore della Municipalita 4

Il presente provvedimento viene assegnato a: Data e firma per ricevuta di copia del presente
atto da parte dell’addetto al ritiro

per le procedure attuative.

Il Direttore della Municipalita 4

Attestazione di avvenuta pubblicazione:




